
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Secretaria Executiva

 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
 Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Ceará

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2018 (SRP)
  

Às 11:10 horas do dia 27 de setembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23255000274201840, Pregão nº 00002/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.314.588,7700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.131.278,3751 .
 
Itens do grupo:

 1 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 2 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 3 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 4 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 5 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 6 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 7 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 8 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Emissão de bilhetes nacionais: Assessoria, cotação, reserva e emissão.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.324 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 41,6700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0001 e a quantidade de
2.324 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

0,0001

Homologado 27/09/2018
11:10:14

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 2 - GRUPO 1



Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Alteração de bilhetes nacionais: Cotação, reserva, alteração e reembolso.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 747 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 41,6700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0001 e a quantidade de
747 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

0,0001

Homologado 27/09/2018
11:10:15

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Emissão de bilhetes internacionais: Assessoria, cotação, reserva e emissão de bilhete aéreo
e seguro de assistência em viagem.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 396 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 45,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0001 e a quantidade de
396 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

0,0001

Homologado 27/09/2018
11:10:15

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Alteração de bilhetes internacionais: Cotação, reserva, alteração e reembolso.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 206 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 45,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0001 e a quantidade de
206 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

0,0001



Homologado 27/09/2018
11:10:16

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Cancelamento de bilhetes nacionais e internacionais: Cancelamento e reembolso.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 678 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 41,6700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0001 e a quantidade de
678 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

0,0001

Homologado 27/09/2018
11:10:16

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse para voos nacionais: Valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e
multas devidas às companhias aéreas em razão da emissão, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de
passagem em voos domésticos adquiridos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.324 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 729,7400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 729,7400 e a quantidade
de 2.324 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

729,7400

Homologado 27/09/2018
11:10:16

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse para voos internacionais: Valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e
multas devidas às companhias aéreas em razão da emissão, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de
passagem em voos internacionais adquiridos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 446 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 745,3600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 745,3600 e a quantidade
de 446 Unidade .

 
Eventos do Item



Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

745,3600

Homologado 27/09/2018
11:10:16

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse para seguro viagem: Valores dos prêmios devidos às seguradoras em razão dos
seguros viagem contratados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 498 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 206,6900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 206,6900 e a quantidade
de 498 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
14/09/2018
09:29:52 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/09/2018
10:02:59 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 27/09/2018
11:09:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/CPF:01.017.250/0001-05, Melhor lance : R$

206,6900

Homologado 27/09/2018
11:10:17

TASSIO
FRANCISCO

LOFTI MATOS

 
 

Fim do documento


